
    
   

1 

 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luca Della Robbia” 
Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata 

Via Carducci n. 4 – 62010 APPIGNANO - ☎ e fax 073357118 

cod. fiscale: 93039220434 – Cod. meccanografico: MCIC825007 

e-mail: mcic825007@istruzione.it  – mcic825007@pec.istruzione.it – www.icdellarobbia.edu.it 

 

 

Avviso AOODGEFID/ 

28966 del 6 settembre 2021

  

Autorizzazione 

AOODGEFID/42550 

del 02/11/2021  

Cod. identificativo 

progetto:  13.1.2A-

FESRPON-MA-2021-120 

CUP.:H69J21007980006 

 

Prot. n. e data  (vedi segnatura)         

          All'albo on line  

          Al sito web 

         Agli atti del PON-FESR –  

        13.1.2A-FESRPON-MA-2021-120 

CIG : Z1E36651F6 

CUP: H69J21007980006 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -
Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto fuori MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto inferiore ai 139.000 euro ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005946 - 12/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO

mailto:mcic825007@istruzione.it
mailto:mcic825007@pec.istruzione.it
http://www.icdellarobbia.edu.it/


    
   

2 

 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti    e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 110 del 10/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – 

avviso 28966 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

VISTO La nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTA la delibera n. 104 del Consiglio di Istituto del 24/11/2021 di assunzione in 

bilancio del progetto 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-120 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione ”; 

VISTO la disposizione del Dirigente Scolastico prot. 13155/C14 del 9/12/2021, con la   

quale si è provveduto all'iscrizione in bilancio del finanziamento di € 42.316,28 

assegnato dal MIUR per la gestione del Progetto PON FESR in questione; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore del servizio/fornitura che si  

intende acquisire prot. n. 5945 del 12/05/2022; 

VISTI               gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i 

progetti finanziati con i Fondi Strutturali; 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005946 - 12/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO



    
   

3 

 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in 

formato A3 da collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità 

del progetto; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

richiesta informale di preventivi fuori MEPA; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta FLAMINIA PUBBLICITA’ SRL– VIA DEL 

LAVORO, 10 61036 COLLI AL METAURO (PU) C.F. 02366860415 propone, 

per la fornitura richiesta, un prezzo congruo; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva        

del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura;” 

CONSIDERATO  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per     l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

 

-Di avviare il procedimento di affidamento diretto della seguente fornitura, ai sensi dell’ex art. 36, co. 

2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019,  

alla ditta FLAMINIA PUBBLICITA’ SRL– VIA DEL LAVORO, 10 61036 COLLI AL METAURO  

(PU) C.F. 02366860415 per la spesa pari a € 265,00 più Iva, tenendo conto dei ridotti tempi di  

consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta: 

 

N. 4 TARGA PON in plexigass da 5mm formato 30x40 stampate a colori 

n. 30 etichette adesive per PON, non removibili, stampate 

Kit distanziali per fissaggio targhe 

 

•di indicare il CIG (SMART CIG) n    Z1E36651F6   relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi  

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005946 - 12/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO



    
   

4 

 

relative alla presente procedura d’acquisto; 

•di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di  

spesa A03.318 “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione –  

Avviso 28966/2021” del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 323,30 iva compresa; 

•ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7   

Agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Filomena Maria Greco. 

Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Filomena Maria Greco 

 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005946 - 12/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO


		2022-05-12T16:58:38+0200
	GRECO FILOMENA MARIA




